CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA REJANE DIAS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2020

(Da Senhora Rejane Dias)

Requer  informações  à  Ministra  de

Estado  da  Mulher,  da  Família  e  dos

Diretos  Humanos  sobre  as  ações  e

programas  desenvolvidos  em  prol  da

proteção  dos  direitos  da  pessoa  com

deficiência no ano de 2020.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  solicitamos a Vossa

Excelência seja encaminhado requerimento de informação à Ministra de Estado

da Mulher, da Família e dos Diretos Humanos, Sra. Damares Alves, sobre as

ações e programas desenvolvidos em prol da proteção dos direitos da pessoa

com deficiência no ano de 2020.

 JUSTIFICAÇÃO

Comemoramos hoje, dia 21 de setembro, o Dia Nacional de Luta das

Pessoas com Deficiências. Essa data foi escolhida para comemorar e reforçar,

a importância da discussão de propostas e políticas públicas que visem integrar

essas pessoas na sociedade de forma igualitária.

De acordo com dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE – Censo 2010), no Brasil são mais de 45 milhões de pessoas com algum

tipo de deficiência. Sendo assim, essa data representa quase um quarto da

população brasileira.

Apesar  da  data  ter  sido  oficializada  em  2005,  há  muito  tempo  as

entidades  que  representam  as  pessoas  com  deficiência perceberam  a

importância de  criar  um  dia  especial para  chamar  a  atenção  sobre  a

necessidade da inclusão social dessa parte da população. Sendo assim, desde

*C
D2

07
90

09
63

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

http://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/periodicos/94/cd_2010_religiao_deficiencia.pdf?utm_source=blog&utm_campaign=rc_blogpost

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA REJANE DIAS

1982, o dia 21 de setembro é uma oportunidade de reunir forças em prol dos

direitos e comemorar as conquistas alcançadas ao longo dos anos.

Porém,  mesmo  com  todas  as  conquistas,  o  preconceito,  a

desigualdade, a exclusão e a falta de acesso a diversos serviços ainda fazem

parte da nossa realidade.

Nesse  sentido,  para  que  esta  Casa  possa  realizar  sua  missão  de

acompanhamento das políticas públicas em defesa dos direitos da pessoa com

deficiência é de suma importância saber sobre as ações e programas que o

governo federal vem desenvolvendo nesta área.

Sala das Sessões, em        de                      de 2020.

Deputada REJANE DIAS

PT/PI

*C
D2

07
90

09
63

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

	JUSTIFICAÇÃO